
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  73Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0089/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, RACHEL TEIXEIRA MONTEIRO 
DE PINA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, fi cando lotada na Regional de Capanema (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0095/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, EDSON GERALDO BENTES BORGES 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Regional das Ilhas (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0096/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, WELLINGTON JÚNIOR DE SOUZA 
LAMEIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, fi cando lotado na CTIC (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0097/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, ALEF CARDOSO AMARAL, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, para 
exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
na COAFI (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0098/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, EURICO SIQUEIRA MONTEIRO con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, para 
exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Escritório Regional das Ilhas (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0099/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, MÁRCIO PEREIRA MIRANDA con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, para 
exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Escritório Regional de Castanhal (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0100/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, a Pedagoga – MARIA DE NAZARÉ 
PEREIRA DIAS, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2022, para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada na COTEC (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0101/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, JANICE OLIVEIRA DA SILVA con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, para 
exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Nova Esperança do Piriá/Regional de São Miguel do 
Guamá (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0102/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, LUCINETE FERREIRA MACHADO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotada no Escritório Regional do Marajó (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0103/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, ANDERSON RENAN GARGIA GA-
DELHA contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi -
cando lotado na Unidade Didática de Bragança – UDB (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0104/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, ERONALDO PAIVA DOS SANTOS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotada no Escritório Local de Nova Esperança do Piriá/Regional de 
São Miguel do Guamá (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0105/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, o Engº de Alimentos – FLÁVIO SAN-
TOS SILVA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi -
cando lotado na Unidade Didática de Bragança – UDB (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 765811

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0027/2022–23.02.2022
C O N C E D E R, à Extensionista Rural l – MARIA CRISTINA DE MORAES 
COUTO - Matrícula nº 3177882/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao quinquênio: 01/04/2010 a 31/03/2015, que será gozado no período de 
02/03/2022 a 31/03/2022. (PAE: 2022/210985).

Protocolo: 765432

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 016/2021
Data da Assinatura: 24/02/2022
Vigência: 01 de Abril de 2022 á 31 de março de 2023
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023, onde 
funciona o Regional das Ilhas da EMATER-PARÁ no município de Belém no 
Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor Mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Locador: CLAUDIONOR SOARES BARBOSA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 765636

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de NOVA IPIXUNA. A EMATER-PARÁ desen-
volverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, 
Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 24/02/2022 a 31/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS
Prefeito Municipal de NOVA IPIXUNA-PA

Protocolo: 765858

SUPRIMENTO DE FUNDO

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 004/2022
BENEFICIÁRIO (A): SIDEVALDO SANTANA DE JESUS/ MATRÍCULA: 
57175246/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
MEDICILANDIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ATIVIDADES/
METAS DO PROATER 2022 DO ESLOC MEDICILANDIA ATRAVES DE VISITA 
TECNICA, OFICINAS E REUNIÕES/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV: 8711 / 
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$250,00 / ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3390-39= R$250,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 765728


